BARBIATE AND SECOND	Roll No.
TO LAMABAD THE	Sig. of Candidate

Answer Sheet No.	
Sig. of Invigilator.	

HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION HSSC-II

NOTE:	It s	hould be		the firs	st 25 minutes	and ha	nded over to th		uestion paper itse tre Superintenden
Q. 1	Circle (i)	Which	rect option i.e.	ation bet	ween muscula	r and ner	vous system?	D	Labour
	(ii)		Media per cent of the bo		Game omen consists 26%	C. of muscl C.	Mental work es? 27%	D.	28%
	(iii)	A. What is A.	24% s called the secr Renin	B. retion pro B.			tuated under the t Saliva		
	(iv)	A.	s the number of 651	B.	656	c.	670	D.	None of these
	(v)	A. C.	s the duration of Two halves of Two halves of e Tennis, the pla	10 minut 12 minut	es each es each	B. D. first win	Four halves of Four halves of is the game.	10 mir 12 mir	
	(vi)	A.	8 points of the following	В.	10 points	C. ance of h	11 points numan life?	D.	15 points
	(vii)	A. Which A.	Life of the following Vitamin A	B. vitamins B.	Strength stops bleeding Vitamin D	C. 1? C.	Energy Vitamin C	D.	None of these Vitamin K
	(viii)		system of huma Defensive syst Muscular syste	n body is em	CONTRACTOR DESCRIPTION		TO DETENDED AND ADDRESS.		Vitaliiii
	(ix)	What is A. C.	the other name Cardiac muscle Un-striped mus	es	ntary muscles?	B. D.	Striped muscle Skeletal muscl		
	(x)	While s	wallowing food Cardiac End	a lid cov B.	ers Trachea, w Pyloric End	hich is c	alled Duodenum	D.	Epiglottis
	(xi)	Which A.	chemical compo Cafeine	nent is p	present in gree Pepsin	n tea? C.	Renin	D.	Theine
	(xii)	What is A.	the width of the 13 metre	Basket B.	ball court? 15 metre	C.	20 metre	(For D.	Boys) 25 metre
	(xiii)	A.	s the width of the 1.22 metre andard track in 4	B.	1.30 metre	C.	1.52 metre lanes.	(For D.	Girls) 2.00 metre
	(xiv)	A. The dis	6 stance between	B. both the	7 poles of High	C. Jump is r		D.	9
	(xv)		3.50 metre s the weight of J			C.	4.00 metre	D.	4.40 metre
	(ivx)	A. Gonorr A.	600 gram hea is caused b Robiyola virus		800 gram Salmotyphy	C.	1000 gram Vebrio caleria	D.	1200 gram Gonococcus
	(xvii)	Beriber	ri is caused by th					D.	Conococcus
		A. C.	Vitamin B_1 Vitamin B_6			B. D.	Vitamin B_2 Vitamin B_1		

Total	Mar	KS:

Marks Obtained:
—— 2HA 1231 ——

Roll No.	Answer Sheet No.



Sig. of Candidate _____ Sig. of Invigilator.____

صحت و جسمانی تعلیم ایچ ایس ایس سی-۱۱

ت 25مك هيداول (كل تمبر:17)			
	صّهاوّل (گل نمبر:17)	25 مث	قت:

بسل كا استعال منوع	د ت نیں ۔ لیڈ	دوياره لكصني كماجا	المحوالي وياجات كاثر	-57 PELS	_ان کوپہلے کچیں منٹ میں کھل	مادیے جا کیں گے	ازی ہے۔ اس کے جوابات پر ہے پر ہو	حتساة لبالا	توث:
	-4	وكاايك نمبر	وازه لكائس-برير	واب کے گرد	ارد میں سے درست ج	ف ابار	دیے گئے الفاظ یعنی ال	:1/	سوال نم
						اج ا	عضلات مِن ہم آ جنگی س سے پیدا ہو فی	اعساب	(i)
	مزدوری	-)	ة في مشقت	-ك	كليل		ة رائع ابلاغ يجيم كاكنته فيصدحنه نظام عشلات ي	الف	(ii)
	28%	- J	27%	-2-	26%		24%	الف-	
	ياتي	-)	لعاب ويمن	-2	2000		یتے موجود غدود ہے کوئن می رطوبت : ریٹن مریش میں - سیت بیت	القسار	(iii)
ر کے کی نیس	در بخ شده ۵	- 3	670	-2	656		ہیں پھوں کی تعداد کتنی ہوتی ہے؟ 651	الف	(iv)
				(يرائے طلباء)			كليل كادورانيكتا اوتاب		(v)
نث کے جارہائ	12-12	- 3	12-12 سن كردواف د)	5- (برائے طالبات	10-10 منٹ کے بیار ہاف دگیم جیت جائے گا۔		10-10 سنت کے دوباف میں جو کھلاڑی پہلے		
	پندره پوائنگ	ر ا	حلياره يوائحث	-3-	وس پوائٹ ا		آٹھ ہوائٹ پی حیاست گائم رکھنے کے لیے کس چیز کی ا		(vi)
ں ہے کوئی نہیں	درج شده م	- 3	رَ رَاعِ لَى	-6	طاقت		زندگی وٹا من بہتے ہوئے خون کوروک ویتا ہے	القب	(vii)
	وٹائن کے	- ,	وتأمن	-&	وٹامن ڈی		' وٹائمن اے یں انسانی جھم کے کس نظام کونٹیاہ کردیتا	القسا	(viii)
ں ہے کوئی فیس	ورج شدوم	-3	آفظام عضلات	-8	أتفام الهظام		مدأعتى نظام	القب-	
للت	اشتخوانی عملتها	- 1	غير وهارى وارعضلات	-2	وحارى وارعضلات	<u>-</u>	لما ت كادوسرانام كياہے؟ قلبى عضلات	الق-	(ix)
	انِي گلوش	-3	ويودخ	-3-	کتے ہیں۔ بالی لورک ایقہ		قت ایک و هناهوای نالی کوده هانپ لیز کارو یک اینڈ		(x)
	تعين	- 2	رينن	3-	چ چ		ان سائیمیا کی ماده ہوتا ہے؟ کیفین		(xi)
				(برائطلیاء)			ل كورث كى چوژ الى كائى دو آل ب؟		(xii)
	×25	-)	×20	ئ- (يا <u>خ</u> طالبات	×15		13 مبر میرک چوڈاک تی ہوتی ہے؟		
	×2.00	ر ـ	<i>≯</i> ≤1.52	-3-	×1.30	اب ا	1.22 ميٹر دووڙ کا شينڈر ڈوڑيک کتنی گليوں پرمشترل		(xiii)
	9	- 3	8	-3-	7 -trevite_		6 تک جس تھمبول کا درمیانی فاصلہ	القب	(xiv)
	×4.40	- 3	×4.00	-6	×3.85		₹3.50	القب	
- (1)	£1200	-3	1000 کام	ئ-	rV 800		کے لیے نیز سے کا وزن کئا ہوتا ہے؟ 600 گرام	القدر	(xv)
	838	- 1	ويبر يؤكالرا	-6	سالنوثانيفائي		ل عاری کس جرق سے جنم لیتی ہے؟ رو بیال دائرس	موزاک کی الف-	(xvi)
1	B ₁₂ orts	-3	B_6 or v_5		B_2 or e ,	را دونا ہے؟ ب	ا کا مرض کس وٹا من کی کئی کے باعث پید وٹا من B	بیری بیرگ الف۔	(xvii)

2 (10		: 2
عاصل كرده تمير:	17	كال نمبر:
	0114 4704	

برائے متحق:

HEALTH AND PHYSICAL EDUCATON HSSC-II



Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 68

NOTE:- Answer any fourteen parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 42)

- Q. 2 Attempt any FOURTEEN parts. The answer to each part should not exceed 2 to 4 lines. (14 x 3 = 42)
 - (i) What is meant by the Balanced diet?
 - (ii) Write a short note on Morphia.
 - (iii) What is meant by Artificial Respiration?
 - (iv) Write a short note on Small intestine.
 - (v) Draw the sector of Javelin throw.
 - (vi) What are the advantages of Vitamin D?
 - (vii) Write a short note on Penalty Corner in Hockey. (For Boys)When is Let given in Badminton? (For Girls)
 - (viii) How is the Tie solved in High Jump?
 - (ix) Write down any three rules of Javelin throw.
 - (x) Write any three duties of an Umpire in Hockey. (For Boys)Write any three duties of an Umpire in Table Tennis. (For Girls)
 - (xi) Write down the stages of digestion of food.
 - (xii) Write down any three rules of 400 metre race.
 - (xiii) Write a short note on Liver.
 - (xiv) Write down the effects of the deficiency of Carbohydrates.
 - (xv) What is meant by Sex Hygiene?
 - (xvi) What is the first aid given in case of electric shock?
 - (xvii) What is meant by Poison?
 - (xviii) Write down any three benefits of Coffee.
 - (xix) What is meant by Hit In in Hockey? (For Boys)

 Describe the Expedite system in Table Tennis. (For Girls)

SECTION - C (Marks 26)

Note:- Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

 $(2 \times 13 = 26)$

- Q. 3 Describe the qualities of a good player.
- Q. 4 Write notes on the following:
 - a. Opium
 - b. Sylvester's Method of artificial respiration
 - c. Protein
- Q. 5 Draw the Basketball court with measurement. Also describe the personal fouls in Basketball. (For Boys)
 Draw the Badminton Doubles court with measurement and describe the Doubles game of Badminton. (For Girls)

صحت و جسمانی تعلیم ایچ ایس ایس سی-۱۱



كال نمبر حقدوم اور حقد سوم: 68		ž.	2:35	وقت:
1) اجزاء اورحقہ "سوم" میں سے کوئی سے	کالی پردیں۔حقہ "دوم" میں سے چودہ (4)	اور ''سوم'' کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوالی	حقد "دوم"	نوث:
ہوتے جا ہتیں۔) جائے گی۔آپ کے جوابات صاف اور واضح	وال عل یجیچے۔ ایکٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی	(2) ,,	
	بر 42)	حقددوم (كل		
(14x3=42)	ن تك محدود جوابات كلهيه:	ی میں سے چورہ (14) اجراء کے دو تا چار سطرو	۲: مندرجه ذیل	سوال نمبر
		متواز ن غذا ہے کیام اد ہے؟	(i)	
		مارفيا يرمخضرنو ف لكھي -	(ii)	
	manual A	معتوع تغنس سے کیام او ہے؟	(iii)	
		حيمونی آنت برمخضرنوث آسيں۔	(iv)	
		نیزه کلینگنهٔ کاسیکشرینا نمیں۔	(v)	
		وٹامن ڈی کے کیا فوائد ہیں؟	(vi)	
	(برائے طلباء)	ہاک میں پیناٹی کارٹر پرتوٹ کھیں۔	(vii)	
	(برائے طالبات)	بيرمنٹن ميں ليك (Let) كب دياجا تا ہے؟		
		او فچی چھلانگ میں برابری کیسے طل کی جاتی ہے؟	(VIII)	
		نیزہ چینکئے کے کوئی سے تین قوانین کا تھیں۔	(ix)	
	(برائے طلباء)	ہاکی کے ایمیار کے کوئی ہے تین فرائض تریر کریں۔	(x)	
	(يرائے طالبات)	میل ٹین کامیار کوئی۔ تین فرائض تریریں۔		
		غذاك بهضم ہونے كے مداراج تحريكريں۔	(xi)	
		400 میٹری دوڑ کے کوئی سے تین قوانین کھیے۔	(xii)	
		جگر رمختشرنو على اللهاب	(xiii)	
		نشات کی کمی کے اثرات کھیے۔	(xiv)	
		جنسی حفظان صحت سے کیا مراد ہے؟	(xv)	
	9	بجلی کا جھٹکا لگنے کی صورت میں کیا ابتدائی طبتی امداد دی جاتی ہے	(xvi)	
		زبر سے کیا مراد ہے؟	(xvii)	
		كانى كوئى سے بين فوائد تريريں۔	(xviii)	
	(برائے طلباء)	باکی شراف ال HIT IN) سے کیام اد ہے؟	(xix)	
	(برائے طالبات)	ئىبلىيىن بىن Expedite system.يان كرين-		
	(26 ~	حقہ سوم (گُلُّ		
(2 x 13 = 26)		ا کوئی ہے دو سوال مل کیجے۔ آ		
		ا پیچ کھلاڑی کی خوبیاں بیان کریں۔	-1	سوال نمبر
		مندرجه في برنوك المصين:		رون برر سوال نمبره
يروشن	المصنوعي طريقة ينفس		-1	7.03
(برائطابه)	، ذاتی فاول بیان کریں۔	باسك بالكورث كاخاك بمعديماتش بنائيس - نيز باسك بال مير	:4	سوال ثمبر د
(برائے طالبات)	بل بيان كرين -	بيد منشن وبلز كورث كاخا كه بمعه بيائش بنا كين اور وبلز عيم كالكه		